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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VII (Shtaté) e Rregullt e Komitetit p&r Komunitete, mbajtur me daté: 25
shtator 2024 (e Mérkurg). Mbledhja u mbajt né katin e dyt& t& objektit t& administratés
Komunale, n€ zyrén e kryetarit, me fillim pune n& ora 11:00.

Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri — Caka -
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-LDK. Mungoj Arben Thagqi
-0JQ.

NE takim mori pjes¢ Halim Shehu — Komandant i stacionit policor né komunén e
Kaganikut.

Mbledhjen e udhéhoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit,

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e VII -t¢ (shtat€) té rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024, data
25 shtator, me kété ;
REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete:
2.Gjendja ¢ sigurisé né komunén e Kacanikut; dhe
3. T€ ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: P&r diskutim nuk u paraqit kush,
atéher€ rendi i punés u shtrua n& votim dhe u votua njézéri.N& saje t& késaj del konstatimi
s€ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
L. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesuesi i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo, a jeni p&r miratimin e kétij procesverbali?

Procesverbali i mbledhjes s& VI (gjashi€) t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024 u
miratua njézéri. Né saje t& késaj, konstatimi &shté se Komiteti pér Komunitete,




Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se VI (gjashté) t& Komitetit pér Komunitete té vitit
2024, té datés 19.06.2024 / Lénda : 01Nr. 60/01-14117/24.

2. Gjendja e sigurisé né& komunén e Kacanikut:

z.Halim Shehu: Z. Halim Shehu: Gjithsej, né periudhén kohore Korrik — Shtator jané
raportuar 102 raste. Prej tyre, veprat penale jané si n& vijim:

Vjedhje: 12 raste

Vjedhje e réndé: 3 raste

Vjedhje e pyllit; | rast

Dhuné né familje: 4 raste

Ngacmim: 5 raste

Ngacmim seksual: | rast

Falsifikim i parasé: 2 raste

Falsifikim i dokumenteve: 2 raste

Léndim i lehté trupor; 6 raste

Blerje, posedim, shp&rndarja dhe shitja e narkotikéve: 3 raste
Asgjésim apo démtim ose hegja e instalimeve publike: 3 raste
Asgjésim apo démtim i pasurisé: 3 raste

Kanosje: 10 raste

Kanosje ndaj personit zyrtar: 2 raste

Sulm: 2 raste

Sulm ndaj personit zyrtar: 2 raste

Mbajtja né pronési, kontroll dhe posedimi i paautorizuar i arméve: 5 raste
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Kéto jang t& dhénat e raportuara pér periudhén pérkatése.

Znj.Arta Avdiu: Dé&shiroj t& ndérlidhem me digka. Si¢ dihet, jemi né muajin Shtator, i
cili na kujton fillimin e vitit shkollor. Ky fillim i vitit shkollor nisi me nj& shqetésim qé na
ka tronditur, si mua si néné, por besoj se edhe ¢do qytetar t& vendit ton&. Njé akt i
sh&émtuar, g€ ka t& b&j¢ me ngacmimin seksual, &shté raportuar népér shkollat tona,
konkretisht n€ fshatin Dubrav, ku &shté denoncuar njé rast i ngacmimit seksual ndaj njé
nxé&nése nga nj& mésimdhénés. Situata t& tilla jang& mjaft t& rénda dhe t& pa tolerueshme.
Andaj, do t€ doja t& dija se ju si institucion, cilat jang hapat q& keni ndérmarré né kété rast
dhe sa jemi ne si komuné t& rrezikuar nga kjo dukuri negative.

z.Halim Shehu: Kjo dukuri negative fillimisht duhet & lajmrohet nga prindérit,
domethéné ata duhet té jené mé t& kujdessh&m. N& rastin konkret q& po flasim, personi
&shté arrestuar dhe &shté mbajtur me urdhér prokurori. Tani &shté n# arrest shtépiak, por
kjo nuk e liron nga pérgjegjésia. Autoritetet kan& mbledhur prova t& mjaftueshme, dhe
nuk ka elemente pé&r t& mbajtur n& paraburgim deri sa t€ dalg para gjykatés. Megjithatg,
kjo nuk do t& thoté q& edhe familjarét kang heshtur pér k&té céshtje, sepse ai thoté se ka
qené nxénése e tij pér vit & téré, q& nga klasa e pesté, dhe ka pasur raporte t& aférta me t&,
Jo n€ kuptimin e ngacmimit seksual, por si fémijé e ka pérké&dhelur mé tepér. Megjithatg,
ka ardhur nj€ moment kur kjo ka kaluar né vepér penale, dhe ndoshta asnjé& prind nuk




duhet t€ krijoj& p&r fémijét e tyre raporte ¢ tilla t& aférta pa ditur kush Eshté prindi dhe
kush &sht& mésuesi, pa marré parasysh qé ne gjithmong e kemi !ogaritur mésuesin si
prind t& dyt&,

Pérndryshe, shumica e shkollave kang psikologé dhe kujdestarz t¢ klasés, dhe nuk ka
raste t€ jera 1€ raportuara pér kété qéllim. N&é Kacanik t& Vjetér, kemi njé rast me njé
nxénés i cili Eshté€ me probleme mendore. Jemi duke punuar me k&t rast, dhe drejtori i
drejtorisé p&r Arsimin, Zahir Doda, si dhe drejtori i shkollés né Kacanik t& Vjetér, jané té
informuar.

z.Ekrem Livoreka : Kérkesa e paré vjen nga banorét e rrugés "1driz Seferit", (€ cilét
ankohen pér démtimin e rrugés nga kamionét me peshé t& réndé. Me mbylljen e rrugés
magjistrale, kéta kamion& tani po qarkullojng né kété rrugé, e cila nuk &shté e
pérshtatshme pér njé ngarkesé té tillé. Sipas shenjave t& komunikacionit, ata nuk e kané t8
drejté t& qarkullojné aty.

Do i€ déshiroja &€ ndonjéherg t€ dilni dhe t’i térhigni vérejtjen, sepse kjo situaté po i
rrezikon edhe automjetet e tjera, pérfshiré autobusgt, pasi rruga éshté shumé e ngushté.

z.Halim Shehu: Ne jemi duke shqiptuar gjoba, por nuk jemi 24 or& né até rrugé. Gjobat
Jané t& mjaftueshme, megjithaté kam marré ankesa lidhur me shqyrtimin e gjobave, sepse
ata thong se nuk u jan& b&ré rrugé alternative dhe se nuk e ding se ku duhet & shkojné.

z.Ekrem Livoreka : Kérkesa tjetér vjen nga qytetarét e komunés Kaganikut, té cilét
pyesin nése kamerat e sigurisg jané funksionale.

znj.Arta Avdiu : Sa kohg qé kéto kamera nuk jan& funksionale dhe nése keni ngritur
ndonjé shqet&sim n& lidhje me to.

z.Halim Shehu: Q¢ njg vit e digka, kamerat e sigurisé nuk jané funksionale. Ne kemi
ngritur shqetésimin, por kryetari i komunés nuk ka treguar gatishméri pér t'i siguruar ato,
At thot€ se nuk ka donacione dhe nuk &sht& e paraparé, megjithaté, té gjitha komunat e
tjera i kané& donacionet nga komunat e veta. Ne i menaxhojmé kamerat, por komuna &shté
pérgjegjése p&r mirémbajtjen dhe vendosjen e tyre.

z.Ekrem Livoreka: Uné né mbledhjen e KKSB-s& para tre muajsh, ti nuk ke gené
komandant prezent. Komandant, nuk e di nése ti po ia hedh fajin komunés apo komuna
ty, por njé gj€ e di: n& kuvend e kam biré kété pyetje konkretisht drejtorit t& shérbimeve
publike. Ai mé &shté pergjigjur se kompetencat p&r mirémbajtjen e kamerave t& sigurisé i
ka vetém stacioni policor. Két& pérgjigje ma ka kthyer mu.

Tani po t& pyes ty, pasi je personi i paré q& na informove se kamerat nuk funksionojné.
Njé rast ka ndodhur para dy ditésh, ku njé person e ka shkelur njé tjetér me bicikleté, dhe
nése ai nuk ndalet, si do ta gjejmé? As ti nuk mundesh t& dish se kush ka qeng, sepse
shumica hezitojné t€ tregojn&, duke ditur q& informacionet dalin nga stacioni policor dhe
se filani ka treguar,

z.Halim Shehu: A keni takime né nivel t& Kosovés me komunat e tjera? Pyetni komunat

e tjera kush e bén menaxhimin dhe kush e bén mirémbajtjen. Ne ia kemi dérguar edhe njé
shkres& me shkrim, dhe kryetari na ka premtuar q& do ta shqyrtoj& mundésiné e gjetjes sé

njé donacioni ligjor, q& t& mos mbajmé pérgjegjési para dikujt. Edhe pse komunat e tjera i
kané t€ gjitha sistemet ¢ tyre, &shté& problemi i tyre. Megjithaté, policia nuk blen kamera



pér siguring e qytetaréve qé t& vendosen népér qytet; ne po e b&jmé kété pér stacionin
toné.

z.Ekrem Livoreka: N& fakt, kamerat jang t& vendosura, por nuk funksionojné.

z.Halim Shehu: Jo, kamerat jang t& gjitha t& ¢montuara, ato jané dalé prej rrjetit gjaté
punimeve n& rrugé q& keni bérg, do t& thoté se i keni hequr,

znj.Arta Avdiu: Kéto kamera, domethéné jané hequr nga komuna gjaté punimeve.
z.Halim Shehu: Kamerat nuk i ka hequr komuna, por i ka hequr shtyllat.

z.Ekrem Livoreka: Ju, pasi keni kompetencg, pse nuk e paditni komun&n?
z.Halim Shehu: Céshtja e sigurisé &sht& pérgjegjési e komunés pér t& siguruar komitetin.

z.Ekrem Livoreka: Kur ndodh nj& aksident, vrasje, ose rrahje, mund t& identifikohen
pérmes kamerave t& sigurisé.

z.Halim Shehu: Ne né& policing kemi kamera dhe ndoshta do t& vendosim edhe kamera t&
fshehta, por ato jang pér interesa t& natyrshme, pér nj& rast ose njé vepér. dhe jo pér
siguring e qytetit. Nuk ndodh né asnjé gytet t& Kosovés qé policia té blejé kamerat; ne i
mbikéqyrim ato, por mirémbajtjen e b&jn& kontraktuesit ¢ komunés.

znj.Arta Avdiu: A keni béré kérkesé te komuna?

z.Halim Shehu: Po, kemi béré kérkesé. Q& dy vite jemi duke debatuar pér k&t céshtje t&
kamerave t& sigurisé.

z.Ekrem Livoreka: Kur i p&rmende rastet e narkotikéve, keni tre raste. Cfaré keni
vepruar me ato persona dhe a i keni arrestuar?

z.Halim Shehu: Po, arrestohen dhe e njoftojmé prokurorin, Nése &shté sasi e voggl,
prokurori thot€ t& 1&shojmé procedurén e rregullt dhe i dérgojmé fletéparagitjen kur ta
thérrasé prokurori.

z.Ekrem Livoreka: A paguajné ndonjg gjob&?
z.Halim Shehu: Po, nj& gjobé e vogél, rreth 400 deri 500 €.

z.Ekrem Livoreka: Me kéto gjoba t& vogla, a mendohet se mund t& ndalen kéto veprime,
apo vet®m i shtohen edhe mé shumé? Sepse ata thoné uné e paguaj dhe prapé vazhdojné.

zHalim Shehu: Nése &shté recidivist i merr pér bazé prokurori pér veprén tjetér dhe e
ngrit me rrethana rénduese.

znj.Arta Avdiu: Nése kapet pérséri i njéjti person.

z.Halim Shehu: Po domethéné prokurori merr rrethang renduese dhe e gjobit mé shumg
ose mundet me dérgua n€ mbajtje, zakonisht prej praktikave nuk shkon né burg asnjé.




znj.Arta Avdiu: Pér mua, kjo dukuri duhet t& ndalet. Mendoj se gjobat duhet t& jeng
shumé mé t€ rrepta; pémdryshe, nuk mund t& parandalohen.

z.Halim Shehu: Ligji &ht& miratuar né Kuvend, q& do t& thoté se policia nuk ka ndikim
mbi ligj, por ligjvénési ka dhéné& mendimin e tij dhe e ka paraparé gjobén prej 50 deri
100€ dhe prej 400 deri S00€. Ajo duhet t€ shqiptohet; as prokurori nuk mund t& dalé
jasht€ kétyre normave.

Tani, pér vjedhjen e pyliit, kemi telashe. Prokurori thoté: 'A e ke zén& me fotografi, me
motor n& doré?' Nése nuk e ke dokumentuar, thoté se &shté pak problem. Si mund t&
largohet nga lisi? Transporti ilegal &shté 100 € gjobg, por ndoshta ai person ka t&
ngarkuar 500 € dru, ndérsa ne vetém 100 € gjobg.

z.Ekrem Livoreka: A ka pasur prerje mé pak kété vit apo vitin e kaluar?
z.Halim Shehu : Thuajse aférsisht ka qen& njgjté n& kéto dy vite.

znj.Arta Avdiu: Desha t€ lidhem me két&: Ne jemi né muajin shtator dhe dihet qédoté
keté reshje shiu. Cfaré masash merrni ju si institucion i sigurisé pér t& siguruar qytetarét
né rast t€ ndonjé vé&rshimi?

z.Halim Shehu: N& rast vérshimi, ne kemi planet operative. Pér pastrimin e rrugéve,
kemi nj& kontratg, g€ do t& thot& se komuna ka njé marréveshje me kompaniné e cila del
edhe gjaté dités dhe natés sa heré q& kemi nevojé. Nuk ka ndodhur asnjéhers qé t& mos
dalin. Kryesisht, bllokohen mé shpesh rrugét né Ivajé dhe Kotling,

znj.Arta Avdiu: Do (€ thoté, nése qytetaréve t& komunés Kaganikut iu ndodh njé
vérshim, ju jeni t& gatshém dhe komuna menaxhon miré situatén.

z.Halim Shehu: Po, &ht& departamenti i emergjencave, bashké me policing dhe
qevering, g€ ka t& parapara ato plane. Por shpresojmé t& mos ndodhin.

z.Ekremi Livoreka: Sa &shté& bashk&punimi me drejtorét e shkollave dhe si &shté gjendja
né terren?

z.Halim Shehu: Ne kemi nj& bashképunim shumé t& miré me drejtorét e shkollave. N&
¢do stacion policor& edhe n& komunén e Kaganikut e kemi njé grup t& zyrtaréve policor
q€ &sht i trajnuar pér policin né komunitet, & cilét mbajné ligj€rata né ¢do shkollg,
Aktualisht jemi duke zhvilluar ligjérata me klasat e para pér ¢eshtje 1€ sigurisé né rrugé
dhe me katér tema tjera si: dhuna né familje, ngacmimet seksuale, abuzimet me droga dhe
bulézimi, t€ cilat tema ne i ligjérojmé d.m.th. policia shkojng n& ¢do shkollg prej fillimit
t€ vitit shkolior n& muajin shtator e deri né pérfundim & vitit shkolloré. Me gjithé
drejtorét kemi raporte shumé t& mira dhe kontakte edhe té rregullta mujore.

z.Betim Shala: Kur dikush akuzon, si né rastin e profesorit q& ka ndodhur, a shkoni
direkt e arrestoni, apo duhet t& keni ndonjé prové pér ta arrestuar? Sepse dikush mund ta
thot& thjesht pa asnjé bazé.

z.Halim Shehu: Fillimisht, n& momentin q& dikush e akuzon njé person si t& dyshimtg, ai
duhet & intervistohet nga policia. Pas intervistimit, do t&€ mblidhen prova (& tjera, si
pamjet nga kamerat, déshmitarét, viktima qé deklaron, si dhe ¢farédo déshmish tjetér, si
thirrjet telefonike, mesazhet, apo digka tjetér.




znj.Arta Avdiu: Gjaté asaj periudhe, i akuzuari géndron né paraburgim.

z.Halim Shehu: Prokurori vendos nése ¢ dérgon né paraburgim apo jo. N& momentin qé
ne i dérgojmé né stacion, e intervistojmé dhe e njoftojmé prokurorin menjéherg,

znj.Arta Avdiu: Dhuna né familje, si¢ e theksove edhe vet, jané katér raste. Desha & di
sa shqetésuese jané kéto raste dhe ku pérfundojné t& dhunuarit n& kété rast?

z.Halim Shehu: Pér dhunén ng familje, prokurori nuk 1&shon shumé, né fillim i dérgon
né burg pér 30 dité. T& dhunuarit, nése zgjedhin t& mos kthehen né até familje, mund t&
drejtohen n& gendrén strehimore,

znj.Arta Avdiu: Sa koh& kang (¢ drejté t& g&ndrojné né gendrén strehimore?

z.Halim Shehu: Kang (€ drejt¢ té qéndrojné né gendrén strehimore pér 6 muaj. Pas késaj,
fillojn& procedurat gjyqésore dhe ata mund t& jetojné né ményré private.

znj.Arta Avdiu: N& rast se nuk kané kushte pér t& siguruar strehim privat, atéheré duhet
1€ detyrohen t& kthehen pérséri te dhunuesi.

z.Halim Shehu: Jo, nuk jang t& detyruar t& kthehen te dhunuesi, sepse ata mund & keng
familje ose t& vendosin té& jetojné veté. Shteti nuk mund t'i mbajé gjithé jetén,

3.T€ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér t& diskutuar ng pikén e
ndryshme? Nése jo, atéherg ¢ shpall mbledhjen t& pérfunduar né ora 12:08.

Procesmbajtésja Kryesues i Komitetit pér Komunitete
Mavije Murseli - Ekrem Livoreka
& e ST r
O X i/
(x> . ,
» %
Py .,} ]‘
B INA i\t




